
 

– ORDINANZA DIRIGENZIALE -

ATTO
N.  225  DEL  27/05/2020

OGGETTO

L'ADOZIONE  DEI  SEGUENTI  PROVVEDIMENTI  DI  REGOLAZIONE  DEL TRAFFICO 
SULLA S.P. 15  "SPARAVALLE -  RAMISETO -  MISCOSO -  CONFINE MASSA",  NEL 
TRATTO ALL'ALTEZZA DEL KM 25+000, FRA SUCCISO E MISCOSO DI RAMISETO IN 
COMUNE  DI  VENTASSO  DAL  28.05.2020  E  FINO  AL  TERMINE  DEI  LAVORI  DI 
RIPRISTINO DELLA CARREGGIATA STRADALE.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Prot. PEC

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
INFRASTRUTTURE, MOBILITA' SOSTENIBILE, PATRIMONIO ED EDILIZIA

Considerato che:

• a seguito degli eventi meteorologici avversi del 10 e 11 dicembre 2017 si è verificato un 
dissesto sulla S.P. 15 al km 25+000, fra Succiso e Miscoso di Ramiseto in Comune di 
Ventasso  che  ha  causato  la  chiusura  al  transito  di  detto  tratto  (Ordinanza  Prot. 
29997/1/2017 del 12/12/2017);

• con Ordinanza 2194/1/2018 del 30.01.2018 è stato istituito un  senso unico alternato a vista,  il 
limite di velocità a 30 km/h e divieto di transito ai veicoli aventi una massa superiore a 18,00 
tonnellate esclusi i mezzi di soccorso per consentire il transito in sicurezza;

• in data 14.05.2020 sono stati consegnati i lavori di ripristino della sede stradale;

• nel  prosieguo  delle  lavorazioni  risulta  necessario  occupare  parte  della  carreggiata  stradale  con 
mezzi e autobotti impedendo cosi' la visibilità agli utenti stradali;

Al fine di consentire il transito in condizioni di sicurezza, occorre pertanto introdurre un senso 
unico alternato  regolato  a  vista  o  da semaforo,  secondo le  lavorazioni  in  esecuzione e il  
mantenimento del limite di velocità a 30 km/h mantenedo il divieto di transito ai veicoli aventi  
una massa superiore a 18,00 tonnellate esclusi i mezzi di soccorso con decorrenza immediata 
fino  al  termine  dei  lavori  di  ripristino,  ai  sensi  dell’art.6  comma  4,  del  D.Lgs  285  del 
30.04.1992. 

Il traffico sarà opportunamente regolamentato, con l’apposizione della necessaria segnaletica, 
dalla ditta BENASSI s.r.l. Via Pico della Mirandola, 6 – 42124 Reggio Emilia in conformità a 
quanto previsto dal Codice della Strada, e relativo Regolamento di attuazione con l'adozione 
degli schemi di segnalazione previsti nel Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 
del 10 Luglio 2002.
La ditta esecutrice dei lavori è tenuta a provvedere alla continua sorveglianza del cantiere e al  
tempestivo ripristino di eventuali danneggiamenti o malfunzionamenti dei dispositivi segnaletici 
e luminosi.
A questo scopo, il numero telefonico al quale dovranno essere richiesti eventuali interventi è 
quello del responsabile di cantiere Geom. Tiziano Volpi 335 218417.

Visto l’Art. 6, comma 4, del D.Lgs 30/04/1992 n. 285;

O R D I N A

l'adozione  dei  seguenti  provvedimenti  di  regolazione  del  traffico  sulla  S.P.  15 
“Sparavalle – Ramiseto – Miscoso - confine Massa”, nel tratto all'altezza del km 25+000, 
fra Succiso e Miscoso di  Ramiseto in Comune di  Ventasso dal  28.05.2020 e fino al 
termine dei lavori di ripristino della carreggiata stradale:

• la revoca di parte dell'Ordinanza 2194/1/2018 del 30.01.2018 mantenendo il divieto 

Atto N. 225 del 27/05/2020 
pag. 2/5



di transito ai veicoli aventi una massa superiore a 18,00 tonnellate esclusi i mezzi 
di soccorso e il limite di velocità a 30 km/h;

• il senso unico alternato regolato a vista o da semaforo, secondo le lavorazioni in 
esecuzione;

Il traffico sarà opportunamente regolamentato, con l’apposizione della necessaria segnaletica, 
dalla ditta BENASSI s.r.l. Via Pico della Mirandola, 6 – 42124 Reggio Emilia in conformità a 
quanto previsto dal Codice della Strada, e relativo Regolamento di attuazione con l'adozione 
degli schemi di segnalazione previsti nel Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 
del 10 Luglio 2002.
La ditta esecutrice dei lavori è tenuta a provvedere alla continua sorveglianza del cantiere e al  
tempestivo ripristino di eventuali danneggiamenti o malfunzionamenti dei dispositivi segnaletici 
e luminosi.
A questo scopo, il numero telefonico al quale dovranno essere richiesti eventuali interventi è 
quello del responsabile di cantiere Geom. Tiziano Volpi 335 218417.

Reggio Emilia, li 27/05/2020

    F.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE,
                             MOBILITA' SOSTENIBILE, PATRIMONIO ED EDILIZIA

                              (Ing. Valerio Bussei)

• Al Sindaco Comune di VENTASSO

Atto N. 225 del 27/05/2020 
pag. 3/5



• Alla Prefettura di Reggio Emilia

• Alla Questura di Reggio Emilia

• Al Comando Provinciale Carabinieri di Reggio  
Emilia e per competenza le Stazione Territoriale 
di: CASTELNOVO NÉ MONTI E RAMISETO

• Al Comando Polizia Stradale di 
REGGIO EMILIA e CASTELNOVO NE’ MONTI

• Al 118 Parma Soccorso

• Al 118 Reggio Soccorso

• Al Comando Provinciale VV.F.

• Comando Gruppo Carabinieri 
Forestale REGGIO EMILIA

• A SETA REGGIO EMILIA

• IREN Ambiente
irenambiente@pec.gruppoiren.it

• Al collaboratore di O.S. Stradale di zona Sig. 
Cecchi Luigi

• Alla Polizia Provinciale            SEDE

• All'U.O. Trasporti Eccezionali  SEDE

• Alla Stampa                             SEDE

per copia conforme                IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE,
         MOBILITA' SOSTENIBILE, PATRIMONIO ED EDILIZIA

               (Ing. Valerio Bussei)

Atto N. 225 del 27/05/2020 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 27/05/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 225 del 27/05/2020 
pag. 5/5


